
 

CITTÀ DI CARBONIA
Provincia Del Sud Sardegna

 

DETERMINAZIONE
 

4 SERVIZIO   N.         300  DEL 30-10-2019         

 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA DA
SVOLGERSI IN MODALITÀ TELEMATICA SU SARDEGNA CAT PER L'APPALTO PER LA GESTIONE
DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE STATALI DELL'INFANZIA,
PRIMARIE E SECONDARIE DI 1° GRADO. PERIODO: 2020/2023 CIG 80597815AF.
 

4 SERVIZIO                                  UFFICIO  PUBBLICA ISTRUZIONE

 

 

 
Premesso che :
il servizio di ristorazione scolastica concorre a rendere effettivo il diritto allo studio anche
attraverso finalità generali quali consentire alla scuola lo svolgimento di attività
socioeducative e scolastiche pomeridiane, al pari di altri momenti della giornata scolastica,
nei confronti degli alunni;
 
il servizio di ristorazione scolastica è di competenza del Comune per le scuole cittadine
dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, ai sensi degli artt. 2 e 6 della L.R. 31/84;
 
il Regolamento Comunale vigente (approvato con Deliberazione C.C. n. 55 del 28/09/2012 )
concernente gli interventi per il diritto allo studio prevede espressamente che il servizio può
essere assicurato mediante gestione diretta, appalto o gestione mista;
 
con determinazione del Dirigente del IV Servizio n°252 del 23/08/2016 avente ad oggetto
“PROCEDURA APERTA PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER
LE SCUOLE STATALI DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI 1° GRADO. PERIODO:
TRIENNIO 2015-2018 – CIG 628628674F – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA” si procedeva
all’affidamento del servizio di refezione scolastica delle scuole dell’infanzia, primarie e
secondarie di 1° grado di Carbonia a decorrere dal 17/10/2016 (A.S. 2016/17, 2017/18,
2018/19), alla Sodexo Italia S.p.A. con sede in Cinisello Balsamo (MI) Via Fratelli Gracchi
n°36 C.F./P. IVA 00805980158;
 

Dato atto
Che il contratto REP.38/2016 per l’affidamento del servizio di refezione scolastica nelle scuole
dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado di Carbonia per il periodo 2016-2019, è stato
stipulato in data 12/10/2016;
 
Che tale affidamento è giunto alla sua naturale scadenza alla conclusione del trascorso anno
scolastico, 2018/2019;
 

1/9



Rilevato pertanto che occorre procedere all’individuazione dell’operatore economico che
provvederà alla gestione del servizio di cui all’oggetto;
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento è stato individuato nella persona della Dott.ssa Silvana Serra, P.O. della
Pubblica Istruzione e Sport, mentre i dipendenti incaricati delle funzioni tecniche di cui all’art.
113, comma 2 del Decreto su citato sono stati individuati nella persona del Dott. Dennis
Steri, Istruttore Amministrativo presso la Pubblica Istruzione e Sport, della Dott.ssa Rita
Bove, Istruttore Direttivo Amministrativo presso l’Ufficio Appalti e Contratti e dell’Ing. Andrea
Atzeni, P.O. del Settore Patrimonio - Espropri – Politiche della Casa – Servizi Cimiteriali;
 
Visti

-          il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art.
32, il quale al primo periodo prevede che, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

-          l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia
dicontratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 

Dato atto che, come da quadro economico, il valore stimato dell’appalto è di €
1.343.284,87 oltre Iva di legge comprensivo di € 1.300,00 per oneri per la sicurezza derivanti
da rischi interferenziali non soggetti a ribasso e trattasi di servizio nei settori ordinari di
importo superiore alla soglia comunitaria ai sensi dell’art. 35, comma 1 lett. d) del D.Lgs.
50/2016 rientrante, ai sensi dell’art. 144 del Decreto citato, nell’Allegato IX;
 

Ritenuto di prevedere un unico lotto in ragione:

-          delle caratteristiche delle prestazioni oggetto delle forniture in gara (prestazioni
omogenee, destinate alle scuole dell’obbligo) e pertanto l’eventuale suddivisione
dell’acquisto, in più lotti riferibili alle medesime categoria di servizi, risulterebbe
antieconomica;

-          della tipologia di tali prestazioni, funzionalmente collegate da un punto di vista
tecnico ed operativo con la conseguenza che un’eventuale suddivisione in lotti
potrebbe compromettere l’economicità dell’esecuzione dell’appalto, la maggiore
efficienza di una gestione unitaria e per evitare che l’esigenza di coordinare i diversi
operatori economici nella fornitura delle prestazioni, tra loro complementari, possa
rischiare seriamente di pregiudicare la corretta esecuzione dell’appalto;
 
-          tale frazionamento richiederebbe, altresì, una moltiplicazione delle procedure di
controllo sulla corretta esecuzione per le fasi di lavorazione e distribuzione dei pasti
essendo, la finalità dei controlli nei vari stadi, di garantire la qualità, la gradevolezza e
la igienicità dei pasti che saranno erogati agli alunni delle scuole che insistono sul
territorio comunale.
 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 83, comma 56 del D.lgs. 50/2016 è stato previsto quale
requisito di capacità economico – finanziaria un fatturato specifico minimo annuo nel settore
della ristorazione collettiva, in considerazione dell'ambito dimensionale nel quale il contratto
dovrà essere eseguito, richiedendo livelli di capacità organizzativa e struttura aziendale
adeguata;
Ritenuto di dover procedere all’individuazione dell’operatore economico cui affidare la
fornitura in oggetto tramite procedura aperta, ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016,
da svolgersi in modalità telematica su Sardegna Cat e con aggiudicazione secondo il criterio

2/9



dell’Offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D.Lgs. 50/2016.

Precisato che

-       la procedura ha ad oggetto l’appalto per la gestione del servizio di ristorazione
scolastica per le scuole statali dell'infanzia, primarie e secondarie di 1° grado.
Periodo:  2020-2023;

-       la durata dell’appalto (escluse le eventuali opzioni), avrà la durata di tre anni, con
decorrenza dalla sottoscrizione del contratto. Il servizio si svilupperà, per ogni anno
scolastico, orientativamente dalla prima quindicina di ottobre o comunque
dall'eventuale data successiva indicata dal Committente e, fino alla fine di maggio per
le Scuole Primarie e Secondarie di 1° grado, ed al 15 giugno per le Scuole
dell'Infanzia;

-       il valore stimato dell’appalto è di € 1.343.284,87 oltre Iva di legge comprensivo di
€ 1.300,00 per oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali non soggetti a
ribasso;

-       la base d’asta è costituita dal prezzo del singolo pasto pari a € 5,0985 oltre Iva e
oltre € 0,0044 per oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali non soggetti
a ribasso;

-       che con Deliberazione Giunta Comunale n. 200 del 24/10/2019 è stato approvato
il Progetto di gestione del servizio del servizio di ristorazione scolastica per le scuole
statali dell’infanzia, primarie e secondarie di I grado – periodo 2020-23;

-       che le somme occorrenti trovano copertura come segue:

€ 340.000,00 a valere sul Bilancio di previsione 2020;

€ 440.000,00 a valere sul Bilancio di previsione 2021;

€ 440.000,00, a valere sul Bilancio di previsione 2022;

€ 177.016,26 a valere sul Bilancio di previsione 2023;

-       ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e ad eccezione delle ipotesi di cui
al comma 10, il contratto non potrà essere stipulato prima di trentacinque giorni
dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

-       a norma dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato in
modalità elettronica in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante
della stazione appaltante e le relative spese saranno ad esclusivo carico
dell'aggiudicatario;

-       il “Patto di Integrità” recepito e adottato con Delibera di G.C. n° 138 del 16-09-
2015 costituirà parte integrante degli atti di gara e del successivo contratto.

Vist il Progetto di gestione del servizio di ristorazione scolastica per le scuole statali
dell'infanzia, primarie e secondarie di 1° grado. Periodo: 2020-2023, approvato con atto
dell’organo collegiale, come sopra indicato, costituito dal Capitolato speciale descrittivo e
prestazionale e dagli ulteriori elaborati progettuali di cui all’art. 23, comma 15 del D.Lgs.
50/2016, che prevede una spesa complessiva di € 1.425.571,56 di cui € 1.343.284,87 per
acquisizione del servizio e oneri della sicurezza e € 82.286,69 per somme a disposizione,
come dal seguente quadro economico:  

 

QUADRO ECONOMICO  
A1       Valore stimato del servizio € 1.341.984,87

3/9



A2       Oneri della sicurezza derivanti da rischi interferenziali €         1.300,00
A         Totale valore servizio e oneri (A1 + A2) € 1.343.284,87

   

B1       I.V.A  (4% di A) €       53.731,39
B2       Spese per pubblicità €         1.089,60
B3       Contributo Anac €            600,00
B4       Fondo per incentivi tecnici ex art. 113 D.Lgs. 50/2016
(2% di A)

€       26.865,70

B         Somme a disposizione dell’Amm.ne (B1 + B2 + B3 + B4) €       82.286,69

                                    TOTALE PROGETTO (A +B) €  1.425.571,56

 

 

Ritenuto di demandare all’Ufficio Appalti la predisposizione del Bando, del Disciplinare, del
“Modulo domanda di partecipazione e del ”Modulo Offerta Economica”;
Considerato necessario procedere alla prenotazione della somma di € 1.397.016,26
comprensiva di Iva di legge, sul capitolo di spesa 630.1 al fine di procedere all’aggiudicazione
della fornitura in oggetto.
           
 
Dato atto che

-       deve essere versato a favore dell’ANAC l’importo di € 600,00, quale contributo
ex      L. n. 266/2005;

-       all’esecuzione del versamento di cui sopra si provvederà a seguito dell’emissione
da parte dell’Autorità di Vigilanza del bollettino MAV (pagamento mediante avviso);

-       il numero di gara da utilizzare in sede di versamento del contributo per l’Autorità
di Vigilanza è il seguente: 7561714;

-          il CIG relativo alla procedura è il seguente: 80597815AF.

 

Dato altresì atto che
-       ai sensi del dell’art. 73 del D.lgs. 50/2016 e del Decreto del Ministero dei Trasporti
del 02/12/2016 il Bando di gara dovrà essere pubblicato sulla GUUE, sul profilo del
committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti –
Servizio Contratti Pubblici, nonché per estratto sulla G.U.R.I., su almeno due dei
principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione
locale nel luogo ove si eseguono i contratti e altresì il Bando sarà pubblicato all’Albo
Pretorio del Comune di Carbonia;

-       ai sensi della L.R. n. 2 del 2007, art. 12 comma 9, il Bando di gara sarà pubblicato
sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna.

 

Considerato che, al fine di affidare il servizio di pubblicazione del bando, sono stati richiesti
n. 8 preventivi di spesa alle seguenti ditte:

-       STC Managing srl di Barletta;

-       Info srl di Barletta;

-       Implementa srl di Barletta;

4/9



-        Pubbligare di Roma;

-        Gruppo editoriale Effemmeti di Foggia;

-        Vivenda srl di Roma;

-        Lexmedia di Roma;

-       AGI srl di Potenza.

 
Dato atto che tra i tre pervenuti, il preventivo più conveniente è quello presentato dalla
Ditta STC Managing srl di Barletta che effettuerà il servizio per l’importo di € 1.089,60;

Ritenuto pertanto di dover affidare la pubblicazione del Bando, relativo alla procedura di cui
all’oggetto, alla ditta STC Managing srl di Barletta per l’importo di € 1.089,60 comprensivo
di IVA e bolli;
 
Considerato che, il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.50/2016 e del D.Lgs.
33/2013, verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione alla sezione Albo Pretorio
online e nella Sezione Amministrazione Trasparente;

Visto Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267 del
2000, e in particolare gli artt. 107 che disciplina le Funzioni e responsabilità della dirigenza e
192;
 
Visto il D.Lgs n. 50 del 2016.

DETERMINA

 

Per le motivazioni tutte esplicitate in premessa che vanno a costituire parte
integrante e sostanziale del sottostante dispositivo:

1.    di indire una procedura aperta, ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016, da
svolgersi in modalità telematica su Sardegna CAT per “l’appalto per la gestione del
servizio di ristorazione scolastica per le scuole statali dell'infanzia, primarie e secondarie
di 1° grado”, con aggiudicazione secondo il criterio dell’Offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95
comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 
 
2.  di approvare il Progetto di gestione del servizio di ristorazione scolastica per le
scuole statali dell'infanzia, primarie e secondarie di 1° grado. Periodo: 2020-2023, di cui
alla Deliberazione Giunta Comunale n. 200 del 24/10/2019, costituito dal Capitolato
speciale descrittivo e prestazionale e dagli ulteriori elaborati progettuali di cui all’art. 23,
comma 15 del D.Lgs. 50/2016, che prevede una spesa complessiva di € 1.425.571,56
di cui € 1.343.284,87 per acquisizione del servizio e oneri della sicurezza e € 82.286,69
per somme a disposizione, come dal seguente quadro economico:  
 

QUADRO ECONOMICO  
A1       Valore stimato del servizio € 1.341.984,87
A2       Oneri della sicurezza derivanti da rischi interferenziali €         1.300,00
A         Totale valore servizio e oneri (A1 + A2) € 1.343.284,87

   

B1       I.V.A  (4% di A) €       53.731,39
B2       Spese per pubblicità €         1.089,60
B3       Contributo Anac €            600,00
B4       Fondo per incentivi tecnici ex art. 113 D.Lgs. 50/2016
(2% di A)

€       26.865,70

B         Somme a disposizione dell’Amm.ne (B1 + B2 + B3 + B4) €       82.286,69

                                    TOTALE PROGETTO (A +B) €  1.425.571,56

5/9



 
 

3.    di precisare che
-       la procedura ha ad oggetto l’appalto per la gestione del servizio di ristorazione
scolastica per le scuole statali dell'infanzia, primarie e secondarie di 1° grado.
Periodo:  2020-2023;

-       la durata dell’appalto (escluse le eventuali opzioni), avrà la durata di tre anni, con
decorrenza dalla sottoscrizione del contratto. Il servizio si svilupperà, per ogni anno
scolastico, orientativamente dalla prima quindicina di ottobre o comunque
dall'eventuale data successiva indicata dal Committente e, fino alla fine di maggio per
le Scuole Primarie e Secondarie di 1° grado, ed al 15 giugno per le Scuole
dell'Infanzia;

-       il valore stimato dell’appalto è di € 1.343.284,87 oltre Iva di legge comprensivo
di       € 1.300,00 per oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali non
soggetti a ribasso;

-       la base d’asta è costituita dal prezzo del singolo pasto pari a € 5,0985 oltre Iva e
oltre € 0,0044 per oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali non soggetti
a ribasso;

-       che con Deliberazione Giunta Comunale n. 200 del 24/10/2019 è stato approvato
il Progetto di gestione del servizio del servizio di ristorazione scolastica per le scuole
statali dell’infanzia, primarie e secondarie di I grado – periodo 2020-23;

-       che le somme occorrenti trovano copertura come segue:

€ 340.000,00 a valere sul Bilancio 2020;

€ 440.000,00 a valere sul Bilancio 2021;

€ 440.000,00, a valere sul Bilancio 2022;

€ 177.016,26 a valere sul Bilancio 2023;

-       ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e ad eccezione delle ipotesi di cui
al comma 10, il contratto non potrà essere stipulato prima di trentacinque giorni
dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

-       a norma dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato in
modalità elettronica in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante
della stazione appaltante e le relative spese saranno ad esclusivo carico
dell'aggiudicatario;

-       il “Patto di Integrità” recepito e adottato con Delibera di G.C. n° 138 del 16-09-
2015 costituirà parte integrante degli atti di gara e del successivo contratto;

 
5.   di demandare all’Ufficio Appalti la predisposizione del Bando, del Disciplinare, del
“Modulo domanda di partecipazione” e del ”Modulo Offerta Economica”;
 

6.     di disporre che il Bando venga pubblicato come indicato in premessa;
 

7.    di prenotare per la procedura di cui all’oggetto la somma di € 1.397.016,26, Iva di
legge compresa, sul cap. 630.1, nei limiti delle previsioni del Bilancio pluriennale, nel
modo di seguito indicato:
 

-          € 340.000,00 a valere sul Bilancio di previsione 2020;
-          € 440.000,00 a valere sul Bilancio di previsione 2021;
-          € 440.000,00 a valere sul Bilancio di Previsione 2022;

6/9



-          € 177.016,26 a valere sul Bilancio di Previsione 2023;
 

 
8.  di impegnare in favore dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici € 600,00 nel
seguente modo:

 

 

                   

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
9.        di affidare il servizio di pubblicazione sulla GUUE, GURI, su due quotidiani a
diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale, alla STC Managing srl di
Barletta impegnando la somma di € 1.089,60 nel modo di seguito indicato e dando
atto che la spesa per la pubblicazione, ai sensi ai sensi del Decreto del Ministero dei
Trasporti del 02/12/2016, dovrà essere rimborsata dall’aggiudicatario entro 60 giorni
dall’aggiudicazione:

 
 

Eserc.
Finanz.

2019  

Cap./Art. 5015.3 Descrizione  
Miss./Progr. 99/1 CIG Z642A1BEA9 CUP  

7/9



Creditore
(tutte le
specifiche)

STC Managing srl via S. Antonio, 73 – 76121 Barletta – P. Iva
07841320729

Causale
Pubblicazione sulla GUUE, G.U.R.I e quotidiani del bando di gara
(la spesa deve essere rimborsata all’ente dall’aggiudicatario entro 60
giorni dall’aggiudicazione)

Modalità
finan.

  Finanz. da
FPV

 

Importo € 1.089,60 Imp./Pren.
n.(esistente)

     

               
 

10.    di accertare sul capitolo 5015.3 in entrata la somma di € 1.089,60 che, ai sensi
dell’art. 216 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e del Decreto del Ministero dei Trasporti del
02/12/2016, dovrà essere rimborsata dall’aggiudicatario entro 60 giorni
dall’aggiudicazione;

 
11.   di dare atto che ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico
del Procedimento è stato individuato nella persona della Dott.ssa Silvana Serra, P.O. della
Pubblica Istruzione e Sport, mentre i dipendenti incaricati delle funzioni tecniche di cui
all’art. 113, comma 2 del Decreto su citato sono stati individuati nella persona del Dott.
Dennis Steri, Istruttore Amministrativo presso la Pubblica Istruzione e Sport e della
Dott.ssa Rita Bove, Istruttore Direttivo Amministrativo presso l’Ufficio Appalti e Contratti
e dell’Ing. Andrea Atzeni, P.O. del Settore Patrimonio - Espropri – Politiche della Casa –
Servizi Cimiteriali;

12.    di precisare che il CIG relativo alla procedura è il seguente: 80597815AF,
mentre il CIG relativo alla pubblicazione in fase di indizione è il seguente:
Z642A1BEA9;

13.    di dare altresì atto che la documentazione approvata con la presente
Determinazione, sebbene facente parte integrante e sostanziale del presente atto, non
viene alla stessa allegata al fine di tutelare il principio di concorrenza e le regole in
materia di pubblicità degli appalti pubblici;

14.    di disporre che il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.50/2016 e del
D.Lgs.33/2013, venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione alla sezione
Albo Pretorio online e nella Sezione Amministrazione Trasparente;

15.    di dichiarare, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi
in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, rispetto all’adozione del
presente provvedimento e che non risulta agli atti della Scrivente alcuna dichiarazione del
RUP circa la sussistenza di una situazione di conflitto di interessi, anche solo potenziale,
rispetto all'istruttoria del presente provvedimento.

 
                                                                       

          Il R.U.P.

Dott.ssa Silvana Serra  

                                                 

La Dirigente del Servizio IV  

8/9



Dott.ssa Marcella Munaro

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

9/9


